

حضرت ولی امرالله می فرمایند:

"چون عید نوروز منصوص کتاب اقدس است باید در کمال جلال و احترام و شکوه گرفته شود."

توقیعات مبارکه ۱۹۴۸-۱۹۲۲ - ص ۸۰

### پروگرام جلسه عید نوروز

۱. مناجات شروع
۲. لوح مبارک عید نوروز
۳. خطابه حضرت عبدالبهاء راجع به نوروز در مقام اعلی
۴. دستخط بیت العدل اعظم الهی مورخ نوروز ۱۳۹۵
۵. پیام نوروز، سرور و شادی

یاران روحانی با تقدیم تحیات امنع ابهی و با آرزوی قبولی طاعات و عبادات، و نیز تبریک به مناسبت اعیاد مبارکه نوروز و صیام.

امید آنکه سال نو، فرصتی باشد پیش روی همگان، برای خدمت به امر الهی و عالم انسانی و زمانی باشد برای تلاش در جهت تحقق اهداف فردی و اجتماعی

- دوستان عزیز ترتیبی اتخاذ فرمائید تا در صورتی که پیام نوروز بیت العدل اعظم الهی، واصل گردیده است، جایگزین پیام نوروز ۱۳۹۵ گردد و تیمناً پیام جدید، در جمع زیارت شود.

جانتان خوش باد

هو الله

ای پروردگار این دوستان یاران تو اند و سرمست پیمانۀ پیمان تو، همه پرورده آغوش بخششند و شیر خوار، پستان دَهش خداوند آفرینش، اگر مستمندند ولی هوشمندند، اگر ناتوانند ولی زورمندند چه که تو پشتیبانی، تو یاور مهربانی، در جهان کیهان سر بلند نما، و در ایوان یزدانی جای بده، انجمن بالا رو سفید فرما، و در امید بگشا و از بخشش آسمانی بهره بخش، شب تیره را روز فرما، و روز نوروز را فیروز کن، توئی توانا و توئی بینا توئی شنوایی همتا توئی مهربان.

عع

ایام تسعه ص ۳۵۴

الأعظم، لك الحمد يا إلهي بما جعلت النيروز عيداً للذين صاموا في حبك وكفوا أنفسهم عما يكرهه رضائك، أي رب اجعلهم من نار حبك وحراره صومك مشتغلين في أمرك ومشتغلين بذكرك وثنائك، أي رب لما زينتهم بطراز الصوم، زينهم بطراز القبول بفضلك وإحسانك لأن الأعمال كلها معلقة بقبولك ومنوطه بأمرك، لو تحكّم لمن أفطر حكم الصوم إنه ممن صام في أزل الآزال ولو تحكّم لمن صام حكم الإفطار إنه ممن اغبر به ثوب الأمر وبعد عن زلال هذا السلسال، أنت الذي بك نصبت رايه أنت المحمود في فعلك وارتفعت أعلام أنت المطاع في أمرك، عرف يا إلهي عبادك هذا المقام ليعلّموا شرف كل أمر بأمرك وكلمتك وفضل كل عمل بإذنك وإرادتك، وليروا زمام الأعمال في قبضه قبولك وأمرك لئلا يمنعهم شيء عن جمالك في هذه الأيام التي فيها ينطق المسيح: الملك لك يا موجد الروح ويتكلم الحبيب: لك الحمد يا محبوب بما أظهرت جمالك وكتبت لأصفيائك الورد في مقر ظهور اسمك الأعظم الذي به نأح الأمم إلا من انقطع عما سواك مقبلاً إلى مطلع ذاتك ومظهر صفاتك، أي رب قد أفطر اليوم غصنك ومن في حولك بعدما صاموا في جوارك طلباً لرضائك، قدر له ولهم وللذين وردوا عليك في هذه الأيام كل خير قدرته في كتابك ثم ارزقهم ما هو خير لهم في الدنيا والآخرة. إنك أنت العليم الحكيم.

## مضمون لوح مبارک به فارسی

اوست عظیم ترین، حمد و ستایش تو را سزااست ای پروردگار من، که نوروز را عیدی قرار دادی برای کسانی که به خاطر محبت تو، صائم شدند و نفس هایشان (خودشان) را منع نمودند از آنچه که رضای تو از آن کراهت دارد (مورد رضایت تو نیست). ای خدای من، آنان را از آتش حُبِّ خودت و حرارت صیامت (روزه ات)، مشتعل در امر خود و مشغول به ذکر و ستایشت قرار بده. ای پروردگار من، همان گونه که آنان را به زیور روزه، مُزین فرمودی به زینت قبول در درگاهت با فضل و احسان خود، مُزین فرما. به راستی که جمیع اعمال، معلق به قبول تو و وابسته به امر تو است. اگر برای کسی که افطار نموده (صائم نیست)، حکم صوم بنمایی، براستی که او از زمره کسانی محسوب است که همیشه (از ابتدای خلقت)، روزه دار بوده و اگر برای کسی که روزه دارد حکم افطار بفرمایی، همانا او از کسانی است که لباس امر به واسطه او آلوده شده (غبار گرفته) و از آب گوارای این چشمه دور (محروم) مانده است. تویی آن که به واسطه ات پرچم "تو در عمل خود ستایش شده هستی"، نصب شده و پرچم های "تو در امرت، مطاع (اطاعت شده) هستی"، مرتفع شده است. ای خدای من، این مقام را به بندگانت بشناسان که بدانند که شرف هر امری به فرمان تو و کلمه تو است و فضل هر عملی نیز به اجازه و خواست توست و همچنین مشاهده کنند که همه کارها در اختیار (قبضه) قبول تو و فرمانت است و هیچ چیزی آنها را از عرفان (زیارت) جمال تو در این ایام، منع نکند، ایامی که در آن مسیح نطق می نماید "پادشاهی از آن تو است که خالق روح هستی" و حبیب (حضرت محمد) تکلم میکند که "ستایش تو را سزااست ای محبوب، به واسطه آن که جمال خود را ظاهر فرمودی و برای برگزیدگان، ورود در جایگاه ظهور اسم اعظمت را مقدر فرمودی، اسم اعظمی که به آن امت ها، ناله نمودند مگر کسی که از غیر تو بُرید (منقطع شد) و به مطلع ذات تو و محل ظهور صفات تو، اقبال نمود.

ای پروردگار به راستی که امروز غصن تو (حضرت عبدالبهاء) و هر که حول تو است افطار نمودند بعد از آنکه در جوار تو به خاطر طلب رضای تو، صائم شدند. مقدر فرما برای او و برای آنان و کسانی که در این روزها بر او وارد شدند، هر خیری را که در کتابت مقدر فرمودی. سپس به آنان روزی عطا کن از آنچه که برایشان در دنیا و آخرت، بهترین است.

۳-خطابه حضرت عبدالبهاء راجع به نوروز در مقام اعلی:

روز عید نوروز است. اعیاد ما خیلی عظیم است؛ در میان جمیع ملل نظیری ندارد... لکن چون ما در یوم مبارک، در این عالم بودیم، عید را در ایام مبارک می گرفتیم... عید را خیلی مکمل می گرفتیم. صبح بر می خواستیم در نهایت سرور. در این ایام خیلی با فرح بودیم. ایام اعیاد به قدر امکان خیلی منظم و مرتب بود، گل و ریاحین و شیرینی.

فی الحقیقه باید این ایام اعیاد، که ایام تعطیل است و نفوس مسرورند و ایام الفت و محبت است و یوم اجتماع است، یک نتیجه ای داشته باشد، یک مذاکرات و مشورت هائی در امورات مفیده شود تا نتایج ابدی بخشد. مثلاً یک شورای عمومی شود برای تبلیغ، یک شورای عمومی برای امور خیریه و مسائل نافع. خلاصه یک نتیجه ای داشته باشد، بی نتیجه نماند، تا از این فرح و سرور و انجذاب و اشتعال و انشراح، آثاری ظاهر گردد. و دیگر آن که باید اغنیاء در این ایام خیلی مراعات فقرا را بنمایند تا آنکه عموم، مسرور باشند، نه اینکه سرور و فرح حصر در اغنیاء باشد. فقرا و اغنیاء باید هم حال باشند، یک نوع عیش و عشرت نمایند.

خطابه مبارک در باره عید نوروز. نجم باختر. سال ۱۴ ش ۱۲ ص ۳۸۴

۴- دستخط بیت العدل اعظم الهی مورخ نوروز ۱۳۹۵

ستاینندگان اسم اعظم در مهد امر الله، ملاحظه فرمایند

ای دوستان رحمانی، آغاز بهار دل نواز است و فصلی بدیع در حیات پر رمز و راز طبیعت و مرحله‌ای جدید از بهار روحانی در حیات عالم انسانی. نوروز است و تجدید حیات کائنات در جلوه و بروز. عصر نزول فیوضات الهی است و هنگام شادمانی و انتشار نعمات ربّانی. در آفتاب مقدّسه علیا به یاد شما عزیزان هستیم و این عید سعید را به شما و همه شهروندان شریف و صلح‌دوست آن سرزمین مقدّس، شادباش و تهنیت می‌گوییم.

قرنهاست که این فرخنده عید باستانی با فرح و سرور، گرامی داشته می‌شود ولی به فرموده حضرت عبدالبهاء فی الحقیقه هر روزی که انسان به یاد خدا باشد و به ترویج اخوت و خدمت به نوع بشر پردازد، آن روز عیدی مبارک است. الحمد لله زندگی شما وقف گسترش وحدت و یگانگی و همکاری در راه رفاه همگانی است. از این رو برای شما جمیع ایام بالقوه حکم عید را دارد و مسرت و شادی شما، حقیقی و سرمدی است. حضرت عبدالبهاء می‌فرمایند "در آبادی ایران و ترقی ایرانیان بذل جهد بلیغ و سعی عظیم فرمایید"، و شما در پیروی از این بیان و علی‌رغم تضییقات وارده، کما کان با وفاداری و محبت و امانت و صداقت، همراهان شایسته‌ای برای هم‌وطنان عزیز خود در راه ترقی و تعالی ایران عزیز هستید. قدر مقام و منزلت خود را بدانید و افزایش پشتیبانی اهالی کشور از حقوق قانونی شما و ازدیاد خیل ایرانیان روشن ضمیر و علاقه‌مند به آشنایی و پذیرش تعالیم الهی را، با خضوع و خشوع و شکرگزاری و شعف، از جمله برکات استقامت سازنده و اعمال طیبه طاهره خویش شمردید و به سلوک در این صراط مستقیم ادامه دهید. در این مسیر پر نشیب و فراز، مرکب شما صبر و بردباری است، توشه راه‌تان هدايات ربّانی، پشتیبان‌تان تأییدات ملکوتی، سرمنزل مقصودتان تحقق وعود حتمیه الهی، و اجرتان سرور قلب مولای بی‌همتا و سعادت در عالم آخری!

امضا: بیت العدل اعظم

۵- پیام نوروز، سرور و شادی

پیام نوروز سرور و شادی در تمام روزهای سال است امری که وسیله و مایه حیات انسان خواهد گردید.

"قُلْ أَنَّهُ لَصَدْرُ الشُّهُورِ وَ مَبْدِئُهَا وَ فِيهِ تَمَرُّ نَفْحِهِ الْحَيَوِهِ عَلَى الْمَمَكِنَاتِ طُوبَى لِمَنْ أَدْرَكَهُ بِالرُّوحِ وَالرِّيْحَانِ" مخصوصاً که آن سرور، سرور روحانی باشد. سرور قلب باشد، مانند سروری که انسان در جمع دوستان با دل بستگی و لذت بردن از مصاحبت یکدیگر نصیبش می شود، یا سروری که از رفع مشکل و برداشتن بار سنگین از دوش همנוش، به دست می آورد. اگر انسان خیری به کسانی که انتظارش را ندارند برساند، یا محبتی خالصانه بدون هیچ انتظاری از او به ظهور رسد، یا به ابتکاری که جامعه ای را از مشکلات زندگی نجات دهد، دست زند و یا جامعه را به رفاهی فراگیر بکشد، اینها همه موجب سرور قلب اوست که در کلمات مکنونه عربی اینگونه از آن یاد شده "افرح بسرور قلبک لتکون قابلاً للقاءئ و مرآتاً لجمالی" چنین سروری را مایه کسب لیاقت مرآتیت، یعنی آینه جمال خدا گشتن دانسته، زیرا همه این سرورها که بیان شد در حقیقت و در اصل، صفات خالق است که از خالق به انسان رسیده. تمام این صفات که اساسش عشق خالق به مخلوق و اراده او بر رساندن انسان به عرفان خود بوده، همان بوده که باعث ایجاد عالم گردیده. "كُنْتُ كَنْزاً مَخْفِياً فَاحْبَبْتُ أَنْ أُعْرَفَ فَخَلَقْتُ الْخَلْقَ لِكَيْ أُعْرَفَ" از جمله سرور عام و فراگیر، برگزاری اعیاد شادی و نشاط و ابراز دوستی و محبتی است که نوروز نمونه زیبایی از آن برای ما ایرانیان به ارمغان آورده. همچنین برقراری مکرر دید و بازدید و یافتن راهکارهای جدید جهت ایجاد تنوع در همدلی و همکاری و آمادگی برای کمک و استعانت یکدیگر است و برپائی افکاری نو و تصمیماتی تازه جهت توسعه این محبت ها و صمیمیت ها در دوران بروز سختی ها و ناملايمات است. از آنجا که امری که بر روح و روان انسان سرور و شادی بیافریند، زندگی را مفهوم می بخشد و شادی و آرامش و سرور است که انسان را به موفقیت هایش می رساند و غم و اندوه است که این موفقیت ها را از او سلب می کند. لطف نوروز در هر سال یادآوری این موضوع است که سرور و شادی را از یاد نبرید.

کارگاه درباره نوروز و بهائیان جناب ابوالفضل انصاری